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sikre på, at et bredt udsnit af folketingets 
partier står bag de beslutninger, som nu træf- 
fes. Det hindrer ikke, at der naturligvis også 
er noget, vi i dag kunne have ønsket anderle- 
des. Det kan alle partier, der har deltaget i 
det forlig. Der er ikke ét af os, der har fået 
nøjagtig det, vi ønsker. Men alligevel har vi 
fundet, at det, vi står over for nu, og det, vi 
er nået frem til nu, er forsvarligt og rigtigt i 
situationen. 

Det er kendt af alle -  i tiddannelsesudyal- 
get i særdeleshed, men også af andre ude 
over landet -  at netop Gedved seminarium 
har været med til at gå foran, når det drejer 
sig om tosporsmodellen. Jeg synes, der er 
grund til at være glad for, at der er nogle 
seminarier, herunder Gedved seminarium, 
som har turdet gå ind i dette aktivt i de år, 
som ligger bag os nu. Man kan sige, det er 
beklageligt, at det så er således, at netop 
Gedved seminarium efter vedtagelsen af det 
lovforslag, som vi nu har med at gøre, ikke 
kan fortsætte som et -lærerseminarium. Det 
kan vi beklage alle sammen. Imidlertid vil 
jeg sige, som flere ordførere har givet udtryk 
for, at vi er glade for, at det trods alt er lyk- 
kedes at nå frem til, at vi kan tilbyde Ged- 
ved seminarium rimelig alternativ mulighed 
som uddannelsesinstitution. 

Den decentrale model har givet sig udslag 
i, at lovforslaget ikke nedlægger Esbjerg se- 
minarium som foreslået. Kristeligt folkeparti 
er tilfreds med dette. Vi er tilfredse med, at 
der nu er to spor i Esbjerg og også fortsat på 
Ribe seminarium, som ikke står i lovforsla- 
get, men som naturligvis også har måttet væ- 
re med inde i drøftelserne af de muligheder, 
man kunne nå frem til. 

Jeg deler ikke fru Dorte Bennedsens syns- 
punkter om, at man sikkert ingen uddannel- 
sesinstitution ville have i Ribe amt, hvis man 
ikke var nået frem til det, vi er nået frem til 
nu. Men jeg synes, det er udmærket, at vi har 
fået to spor i Esbjerg og også kan fastholde 
de to spor i Ribe. 

Det er naturligvis nu op til uddannelsesin- 
stitutionerne at bevise deres bæredygtighed i 
de år, som ligger foran. Hvis udviklingen 
bliver, som den tegner, at der bliver stadig 
færre børn i folkeskolen, så vil det fortsat 
være således, at man bliver nødt til at se på 
seminariekapaciteten fremover. Der er lagt 
nogle linjer fra undervisningsministeren nu, 
som vi synes det er udmærket man får fast- 

slået, og som efter vores opfattelse er rimeli- 
ge. 

Der tales om seminariefusion her i Køben- 
havn mellem Hellerup og Frederiksberg se- 
minarier. Vi er tilfredse med, at undervis- 
ningsministeren i bemærkningerne har til- 
trådt, at han vil medvirke positivt hertil. Jeg 
gjorde opmærksom på ved første behandling 
af lovforslaget, at vi fandt, at her ville det 
være rimeligt, at vi så på, at just Frederiks- 
berg seminarium er moderseminariet. Det er 
derfor tilfredsstillende, at ministeren vil gå 
ind i den løsning, som nu skal komme om- 
kring Hellerup og Frederiksberg seminarier. 

Til sidst vil jeg sige, at vi mener i kristeligt 
folkeparti, at det, vi er nået frem til her, er 
både forsvarligt og rigtigt. Vi vil naturligvis 
stemme for ministerens ændringsforslag, og 
vi er tilfredse med, at det er lykkedes at fast- 
holde den decentrale model. At det i nogle 
tilfælde kan være vanskeligt at lægge navn til 
og være vanskeligt at tage ansvaret for ned- 
læggelser, lægger vi ikke skjul på, men vi 
mener, at det er politikerne, der er valgt til at 
tage disse beslutninger, og det må de gøre 
både på godt og ondt efter de saglige og ri- 
melige overvejelser, der går forud. Vi er til- 
fredse med, at et bredt forlig er opnået om 
den struktur, som nu skal behandles og ved- 
tages. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg vil gerne takke ordførerne for de parti- 

er, der deltager i forliget, for nogle gode og 
værdige indlæg, som her danner afslutning 
på en lovbehandling, som udefra set har væ- 
ret dramatisk, ja, næsten tumultagtig. Ander- 
ledes kan det jo ikke være. Hvert eneste se- 
minarium har stærke forbindelser herinde i 
tinget, en borgmester, en tidligere borgme- 
ster, et lokalt folketingsmedlem, tidligere ele- 
ver, som siden er blevet medlemmer af tinget 
osv. osv. Det er fantastisk pinagtigt, det er 
ikke så mærkeligt, men det er også fantastisk 
nødvendigt. 

Ordet skandaløst har været anvendt af hr. 
Holger K. Nielsen, og det har været antydet, 
at vi her har sjakret med skæbnerne, men det 
har vi ikke. Bemærk, at de fire seminariened- 
læggelser, hvoraf de to sker i form af fusio- 
ner, ligger meget tæt op ad det, som har lig- 
get her på tingets bord i flete måneder. Vi er 
tæt på det oprindelige forslag. Der er en vig- 


